

V.

De i 1841 holdte og anmeldte Forelæsninger.

A. Holdte Forelæsninger i Vinteren 1841—42 og Sommeren 1841.

1. Det theologiske Fakultets Forelæsninger.

Profesor Clausen fuldførte i Vintersemestret, foruden de privatissime holdte skriftlige Dvælses, i 2 ugentlige Timer den anmeldte offentlige Forelæsning over den gamle Kirkes Apologetik, for 133 Tilhørere, og læste i 6 Timer om Ugen privat, for 88 Tilhørere, over de tre første Evangelier, af hvilke dog den sidste Del, paa Grund af Semestrets usædvanlige ved den theologiske Examen foraarsagede Korthed, maatte udsættes til Sommersemestret hvor den blev gennemgaaet i offentlige Foredrag. I Sommersemestret fuldførte han de to anmeldte offentlige Foredrag, det nysnævnte i 5 og over den Augsburgske Konfession i 2 ugentlige Timer, for respektive 44 og 58 Tilhørere. De af Professorens endvidere anmeldte offentlige Forelæsninger over Kristendommens Hovedlærdomme bleve først holdte i Oktober Maaned for noget over 200 Tilhørere af begge Køn.

Profesor Zohlenberg holdt i Winterhalvaaret offentligen i dets første Del, i 5 ugentlige Timer og for 34 Tilhørere, eregetiske Forelæsninger over udvalgte Psalmer, i dets sidste Del i 2 Timer ugentlig, for 17 Tilhørere, Forelæsninger over det gamle Testaments Textkritik, hvorhos han privat i 4 ugentlige Timer, for et Auditorium af 90, med særligt Hensyn til de Studerende som forberedede sig til anden Examens første Del, dels gennemgik Begrædelsernes Bog samt nogle Kapitler af de Salomoniske Didsprog, dels læste over Kilderne og Hjælpemidlerne til hebraisk Sprogkundskab. I Sommersemestret holdt han i 3 ugentlige Timer eregetiske Forelæsninger over en Del af Jobs Bog for 12, og foredrog privat i 5 ugentlige Timer, for 52 Tilhørere, Indledningen til det gamle Testamente, hvilken sidste Forelæsning fortsattes i det paafølgende Winterhalvaar. I 2 Timer om Ugen holdt han desuden theologiske Skriveøvelser.

Profesor Scharling gav i Wintersemestret offentligen i 3 om Ugen, for 51 Tilhørere, en Skildring af Apostelen Pauli Liv og Lære, og foredrog privat i 4 Timer, for et Auditorium af 75, Pauli første Brev til Korinthierne, ligesom han i 3 Timer om Ugen holdt mundtlige og skriftlige eregetiske Dvælses. Paa Grund af den Indskrænkning af Tiden for Forelæsninger hvilken den vidtløftige theologiske Examen i Januar og Februar foraarsagede, kunde han ikke, som anmeldt var, fortolke det andet Brev til Korinthierne, hvilket derimod blev foredraget i Sommersemestret, tillige med nedenangførte Skrift af det ny Testamente, i offentlige Forelæsninger. I Sommer-

semestret fuldførte han de anmeldte offentlige Foredrag over Pauli nysnævnte Brev og Brevet til Kolossenserne, i 3 Timer, samt en privat Forelæsning over Brevet til Hebræerne, i andre 3 Timer om Ugen, for respektive 46 og 37 Tilhørere. Privatissime anstillede han, ligeledes i 3 ugentlige Timer, mundtlige og skriftlige Dvælseser over Gjenstande henhørende til den bibelske Eregetik, Isagogik etc.

Profesor Engelstoft læste i Vintersemestret offentlig over Propheten Joel og Begyndelsen af Propheten Micha i 2 ugentlige Timer for 64 Tilhørere, og holdt Examinatorier over Kirkehistorien i 1 Time ugentlig; i private Forelæsninger foredrog han i 5 Timer, for 55 Tilhørere, Begyndelsen af sidstnævnte Videnskab, og holdt privatissime Examinatorier over alle theologiske Videnskaber i 3 a 4 Timer om Ugen. I Sommersemestret læste han, i 2 Timer over Propheterne Micha og Nahum, og fortsatte i 6 Timer om Ugen i private Forelæsninger sit Kursus over Kirkehistorien, sidstnævnte Forelæsning for 31, førstnævnte for 51 Tilhørere; ligeledes holdt han privatissime de anmeldte Examinatorier i 3 ugentlige Timer.

Profesor Martensen læste i Vintersemestret offentligt i 2 Timer over den nyere Philosophis Historie, og foredrog i 4 Timer om Ugen den første Del af den kristelige Dogmatik, hvilke Forelæsninger bivaanedes af resp. 225 og 192 Tilhørere; han holdt desuden privatissime skriftlige Dvælseser. I Sommersemestret læste han offentlig i 2 Timer om Ugen over den kristelige Eskatologi for 222, og privat i 4 Timer ugentlig over den kristelige Dogmatik for 158 Tilhørere. Hans Forelæsninger for de yngre Studerende i Sommersemestret findes omtalte under det philosophiske Fakultets Forelæsninger.

Om de anmeldte Forelæsninger i Vintersemestret af 3 Privatdocenter, i Sommerhalvaaret af 1 saadan, er Intet oplyst.

2. Det juridiske Fakultets Forelæsninger.

Statsraad Kolderup-Rosenvinge holdt i Vintersemestret en offentlig Forelæsning over den juridiske Encyklopædi for 11 (6), og en privat over den danske Retshistorie for 9 (8) Tilhørere. I Sommersemestret læste han offentlig i 4 Timer over den positive Folkeret, og privat i samme Timeantal over Kirkeretten, for et Tilhørerantal af resp. 11 (9) og 8 (2).

Profesor Larsen læste i Vintersemestret privat, i 5 Timer om Ugen for 18 (17) Tilhørere, over den positive Statsret, hvilken Forelæsning dog først kunde fuldføres i Sommerhalvaaret; offentlig holdt han i 2 andre Timer praktiske Dvælseser med 11 (11) Deltagere. I Sommersemestret blev førstnævnte Forelæsning fortsat, som offentlig, i 3 Timer om Ugen for 8 stadige Tilhørere, hvorhos Profesoren i 5 Timer ugentlig læste privat over den danske Familieret for et Auditorium af 16 (11). Dgsaa denne Forelæsning blev af samme Grunde som den nysnævnte, nemlig fordi Semestrenes første Maaneder næsten ganske bleve absorberede af Examensforretninger, ikke tilendebragt, men blev fortsat i den paafølgende Vinter.

Profesor Scheel læste i Vintersemestret offentlig i 3 ugentlige Timer over den romerske obligatoriske Ret for 24 (17) Tilhørere, og privat i 5 Timer over den almindelige Del af den danske Privatret, i 4 Timer over den romerske Familieret og i 3 Timer om Ugen over den romerske Arveret, for et Tilhørerantal af resp. 8 (7), 15 (11) og 11 (8). Foruden disse, i Katalogen

anmeldte, Forelæsninger, som alle bleve tilendebragte, holdt han desuden i November Maaned nogle særegne Foredrag med Hensyn til Udarbejdelsen af praktiske Specimina, bivaandede af 40 Tilhørere. I Sommersemestret holdt han offentligt praktiske Dvælses med 13 (11) Deltagere, og læste privat i 4 Timer ugentlig for 10 (6) Tilhørere over Soretten, samt holdt privatissime med 23 (18) Deltagere Repetitorium over den romerske Ret, hvorhos han ligeledes i Foraaret holdt særegne Foredrag angaaende de praktiske Prøver, for et Auditorium af 20.

Profesor Ugreen-Ussing har i Sommersemestret offentligen i 3 Timer om Ugen holdt skriftlige theoretiske Dvælses, i hvilke 19 (10) Studerende have deltaget, privat i 4 Timer læst over den danske Tingret, for 9 (7) Tilhørere, og privatissime ved Examinatorier med 17 (13) Deltagere repeteret den danske Privatret.

Profesor Bornemann læste i Vintersemestret offentlig i 4 Timer om Ugen, for 10 Tilhørere, over den danske Arveret, og privat i 3 Timer, for 82, over den almindelige Retslære; forstnævnte Forelæsning kunde Professoren, da han blev syg nogen Tid forend Semestrets Slutning, dog ikke fuldende for i Sommersemestret, i hvilket begge Forelæsninger fortsattes, over Arveretten for 10 (9), over den almindelige Retslære, i 5 Timer om Ugen, for 29 (20) Tilhørere.

3. Det medicinske Fakultets Forelæsninger.

Statsraad Bang har i begge Semestrene holdt de sædvanlige kliniske Forelæsninger og Examinatorier paa Frederiks Hospital, i hvilke deltog, som Tilhørere, i Winterhalvaaret 43 (27), i Sommerhalvaaret 45 (29), som Examinander resp. 8 (6) og 8 (9), som Praktikanter resp. 9 (6) og 10 (11) Studerende, ligesom og holdt therapeutiske Forelæsninger, i forstnævnte Halvaar for 37 (21), i sidstnævnte for 24 (9) Tilhørere.

Profesor Eschricht har i begge Semestre offentlig læst over Physiologien, i Vinteren for 58 (29), i Sommeren for 48 (19) Tilhørere, og anstillet privatissime physiologiske Examinatorier med resp. 12 og 20 Deltagere. I Vintersemestret holdt han desuden et andet Examinatorium over Physiologien med 45 Deltagere, og læste privat over Venenes og flere Organers Bygning hos Dyrene for et Auditorium af 10.

Profesor Otto, som i Vinteren var fraværende, holdt i Sommersemestret, efter sin Hjemkomst fra sin Udenlandsrejse, en offentlig Forelæsning over Pharmacologien, for 12 Tilhørere, samt et Examinatorium over medicina forensis med 28 Deltagere.

Lektor Levy læste i Vintersemestret offentlig, i 4 Timer om Ugen, for 41 (26) Tilhørere, over Fødselslæren, i Sommersemestret offentlig i 3 Timer ugentlig over den operative Fødselshjælp og privat i 2 Timer over Børnesygdomme, for resp. 43 (23) og 11 (11) Tilhørere.

Den konstituerede Docent Dr. Sommer holdt i Winterhalvaaret en offentlig Forelæsning i 3 Timer om Ugen over den almindelige Pathologi og en privat i 2 Timer over Pharmacologia generalis, for resp. 51 og 11 Tilhørere. Angaaende hans Forelæsninger i Sommerhalvaaret savnes Oplysning. Ligeledes angaaende de i Winterhalvaaret anmeldte Forelæsninger af Dr. Haugsted som Privatdocent.

4. Det philosophiske Fakultets Forelæsninger.

De af Konferentsraad Engelstoft i Vintersemestret anmeldte tvende offentlige Foredrag kom ikke istand, da kun 1 Tilhører meldte sig til hver af dem. Privat læste han over Fædrelandets Statistik for 7 (3) Tilhørere. I Sommersemestret fortsatte Konferentsraaden sidstnævnte Forelæsning for 4 (4) Tilhørere, og læste offentlig i 1 Time om Ugen, for 3 (2) Tilhørere over de geografiske Kundskabers succesfive Udvidelse.

Konferentsraad Ørsted holdt i Vintersemestret de sædvanlige offentlige Foredrag over de nyeste Opdagelser i Physiken for et Auditorium af 56. I Sommersemestret læste han privat for de yngre Studerende, 152 (114) Tilhørere, over Naturlærens mekaniske Del.

Statsraad Hornemann og Konferentsraad Schumacher vare, som sædvanligt, fritagne for at holde Forelæsninger.

Statsraad Ohlenschläger holdt i Vintersemestret den anmeldte Forelæsning over den nordiske Mythologi for et mere end sædvanlig talrigt Auditorium. I Sommersemestret læste Statsraaden ikke.

Konferentsraad Verlauff læste i Vintersemestret offentlig over Rilderne til Fædrelandets Historie for 4 Tilhørere. Den anden anmeldte Forelæsning over den genealogisk-heraldiske Del af den historiske Propædeutik, kom, da kun to meldte sig, ikke istand. I Sommersemestret, da Konferentsraaden formødelst den ham overdragne Udarbejdelse af Programmet til Universitetsfesten i Anledning af den høje Formåling, ej kunde anmelde sine Forelæsnings Begyndelse før efter Sommerferien, meldte sig ingen Tilhørere.

Gehejmelegationsraad Brøndsted læste i Vintersemestret offentlig over de peloponnesiske Staters Arkeologi, og privat over *Ulysses'* *Agamemnon*, for et Auditorium af 126 ved begge Forelæsninger, og holdt Examinatorium over begge Forelæsninger, hvori 139 deltog. I Sommersemestret læste han over Slutningen af *Ulysses'* *Agamemnon* og derefter over *Pindars olympiske Hymner* for 8, og holdt arkeologiske Forelæsninger i det kongelige Myntkabinet over udvalgte Sæter af græske Stæders Mynter, for 7 Tilhørere.

Profesor Sibbern læste i Vintersemestret offentlig over Kristendoms-Philosophien for 14, og privat over Psychologien for 74 (82) Tilhørere. I Sommersemestret holdt han Examinatorier over sidstnævnte Disciplin og Logiken med resp. 107 og 46 Deltagere.

Angaaende Statsraad Reinhardts Forelæsninger i Winterhalvaaret savnes nærmere Oplysning. I Sommerhalvaaret har Statsraaden offentlig læst over *Slangernes Naturhistorie*, 3 Timer om Ugen for 8 Tilhørere.

Profesor Vegtrup har i Vintersemestret holdt den anmeldte Forelæsning over Landøkonomien, for 4 Tilhørere.

Profesor Petersen holdt i Vintersemestret den anmeldte offentlige Forelæsning over den græske *Poesis* Historie i 4 ugentlige Timer, for et Tilhørerantal af 14 (12), og desuden skriftlige Døelser over Gjenstande henhørende til den græske Philologi, i hvilke 7 Studerende deltog. I Sommersemestret læste han offentlig, i 4 Timer om Ugen, over Grækernes dramatiske Poesi m. m., og i 1 Time over

den almindelige Indledning til Mythologiens Studium, for resp. 15 (13) og 8 (7) Tilhørere.

Profesor Schouw holdt efter sin Tilbagekomst fra den jydsk Stænderforsamling, i Maanederne Februar og Marts, en Forelæsning over de dyrkede Planters Geografi og Historie, bivaanet af 34 (11) Tilhørere. I Sommerhalvaaret læste han offentlig i 3 Timer om Ugen over den almindelige Botanik, og i samme Tineantal over de medicinske Planter, for et Auditorium af respektive 42 (19) og 15 (7).

Profesor Zeise har holdt Forelæsninger, i Winterhalvaaret for 8, i Sommerhalvaaret for 10 Tilhørere.

Profesor Forchhammer læste i Wintersemestret privat i 4 Timer ugentlig, for de yngre Studerende, over den almindelige Naturhistorie. Tilhørernes Antal var 57 (45); desuden anstillede han i 2 Timer om Ugen offentlig Dvælses i Mineralogien, der stadigen besøgte af 6 til 8 Deltagere. I Sommersemestret holdt han en offentlig Forelæsning i 2 Timer om Ugen over Danmarks Geognosi for 10 Tilhørere, og mineralogiske Dvælses i Kabinettet med 5 Deltagere.

Profesor Madvig læste i Wintersemestret for de yngre Studerende offentlig over den latinske Literaturs Historie i 2 Timer, og privat i 3 Timer om Ugen over Ciceros Verriuske Taler; begge Forelæsninger bivaanedes af 155 (125); desuden læste han i 3 Timer, for 20 (17) ældre Studerende, over den græske og latinske Metrik, og holdt med 8 Deltagere Interpretationsøvelser over Cicero de natura deorum. I Sommerhalvaaret læste han i 5 Timer ugentlig for 17 (17) Tilhørere over romerske Antikviteter, og holdt med 8 stadige Deltagere skriftlige Dvælses.

Justitsraad Molbech har i Wintersemestret læst offentligt over den svenske Nationalliteraturs og Poesi's Historie, for et Auditorium af 19. I Sommersemestret har han ikke læst.

Profesor Abrahams har holdt Forelæsninger, i Wintersemestret for 18, i Sommersemestret for 12 Tilhørere.

Profesor Oluffen læste i Wintersemestret, ifølge den tidligere mellem ham og Professor Ramus trufne Overenskomst, hv. s. Aarb. f. 1840 S. 27, privat for de yngre Studerende over Algebra, Stereometri og Trigonometri, for et Tilhørerantal af 131 (151). I Sommersemestret læste Professoren formedels sin Bortrejse ikke.

Profesor Velschow holdt i Wintersemestret den anmeldte private Forelæsning for de yngre Studerende over det nordostlige europæiske Statsystem, for 155 (129) Tilhørere, og læste offentlig over Danmarks Historie i Tidsrummet 1660—1730 for 5 Tilhørere, ligesom han for 3 andre fuldendte sin i det forrige Semester begyndte Forelæsning over det europæiske Statssystems almindelige Historie i Tidsrummet 1721—86. I Sommersemestret foredrog han offentlig det europæiske Statssystems almindelige Historie i Tidsrummet 1786—1815, hvilken Forelæsning bivaanedes af 24 Tilhørere.

Profesor Ramus holdt i Wintersemestret en offentlig Forelæsning over de vanskelige Affnit af Algebra, for 3 Tilhørere. I Sommersemestret læste han ifølge nysnævnte Overenskomst, i Professor Oluffens Sted, over Astronomiens Begyndelsesgrunde for de yngre Studerende, af hvilke 136 havde tegnet sig.

Profesfor Martensen har i Sommersemestret læst for 131 af de yngre Studerende over Moralphilosophien.

Profesfor Nielsen læste i samme Semester over Metaphysik for omtrent 25 Tilhørere.

Ungaaende Lektor Scharlings Forelæsninger i Vintersemestret savnes den fornødne Dplysning. I Sommersemestret læste han over udvalgte Kapitler af Physiken for 51 og over den organiske Kemi for 11 Tilhørere.

Af Privatdocenterne har Mag. Tregder i Vintersemestret læst for 5 Tilhørere over Demosthenes' Tale mod Androtion. Kand. Bergsø har i Vintersemestret læst over Statsøkonomien for 91, (84) og i Sommersemestret for 48 Tilhørere. Om de øvrige Privatdocenters Forelæsninger savnes Dplysning.

Af Forelæsningerne i den polytekniske Lærestanstalt bleve de af Konferentsraad Orsted og Lektor Scharling i Vintersemestret holdte Forelæsninger over respektive Jordklodens Physik og organisk-teknisk Kemi besøgte af 178 Tilhørere af alle Stænder, hvoraf de Fleste havde tegnet sig til begge Forelæsninger. Etatsraad Reinhardts Forelæsninger over den almindelige Zoologi forfattedes i Sommersemestret for 29 Tilhørere.

B. Anmeldte Forelæsninger og Dvelfer i Sommeren 1841 og Vinteren 1841—42.

1. Sommeren 1841.

Det theologiske Fakultets Forelæsninger.

Dr. S. W. Clausen, Prof. ord., vil offentligt, Tirsdag og Fredag Kl. 12—1, gennemgaae den Augsburgske Konfession ved historisk-dogmatisk Foredrag, og de fem første Ugedage Kl. 1—2 fuldføre den synoptiske Fortolkning af de tre første Evangelier. Efter Tilendbringelsen af dette Kursus, vil han privat, i Foredrag beregnede paa et større Publikum, udvikle Hovedstykkerne af den kristelige Religionslære. Privatissime tilbyder han de ældre Studerende samtalende og examinerende Dvelfer i de forskjellige theologiske Discipliner Mandag og Torsdag Kl. 12—1.

Dr. M. S. Zohlenberg, Prof. ord., vil offentligt, Onsdag, Torsdag og Fredag Kl. 11—12, forklare en Del af Jobs Bog paa Latin; privat vil han Mandag, Onsdag, Torsdag Kl. 12—1 og Lørdag 12—2 foredrage Indledningen til det gamle Testaments Bøger. Privatissime vil han Mandag Kl. 4—6 holde theologiske Skriveøvelser.

Dr. C. E. Scharling, Prof. ord., vil offentligt, Tirsdag og Fredag Kl. 12—1, Torsdag Kl. 11—12, fortolke Pauli andet Brev til Korinthierne, under Vejledning af den af ham udgivne Kommentar, og, efter Tilendbringelsen af dette Kursus, forklare Pauli Brev til Kolossenserne. Privat vil han Mandag, Tirsdag, Onsdag Kl. 11 fortolke Brevet til Hebræerne. Privatissime vil han anstille mundtlige og skriftlige Dvelfer over Gjenstande henhørende til den bibelske Exegetik, Tsagogik etc., Mandag Kl. 12—2.

Dr. C. T. Engelstoft, Prof. extraord., vil i offentlige Forelæsninger, der slutte sig til de i forrige Semester holdte, fortolke Profeterne Micha, Nahum og

Zephania, Fredag og Løvedag Kl. 11; privat foredrager han Kirkehistorien fra Constantin den Store indtil Reformationen, hver Dag i Ugen Kl. 10. Privatissime tilbyder han de ældre Studerende examinerisf at gennemgaae de forskjellige theologiske Discipliner, Tirsdag og Fredag Kl. 12.

Dr. S. Martensen, Prof. extraord., vil offentlig Tirsdag og Torsdag Kl. 9—10 foredrage den christelige Eschatologi. Privat fortsætter han sine Foredrag over det dogmatiske System, Mandag, Onsdag, Fredag og Løvedag Kl. 9—10.

Privat-Doctent. Dr. A. S. Beck, Lic. theol., agter i en Time om Ugen offentlig at gennemgaae Rødgers syriske Krestomathi.

Det juridiske Fakultets Forelæsninger.

Dr. J. L. N. Kolderup-Rosenvinge, Prof. ord., agter Mandag, Tirsdag, Fredag og Løvedag Kl. 10—11 offentlig at foredrage den positive Folkeret, og de samme Dage Kl. 11—12 Kirkeretten i private Forelæsninger.

J. E. Larsen, Prof. ord., foredrager Hertugdømmernes Statsret i offentlige Forelæsninger Tirsdag, Torsdag, Løvedag Kl. 1—2. Privat foredrager han den danske Familieret og Arveret de fem sidste Ugedage Kl. 12—1.

Dr. A. V. Scheel, Prof. ord., holder offentligen, Løvedag Kl. 9—11, praktiske Dvælses, foredrager privat, Mandag, Tirsdag, Onsdag og Fredag Kl. 9—10, den danske Soret, og agter privatissime i bekvemme Timer ved Examinatorier og skriftlige Dvælses at repetere den romerske Ret.

T. Algreen-Ussing, Prof. ord., holder offentligen skriftlige theoretiske Dvælses om Torsdagen Kl. 9—12; foredrager privat, de 5 første Dage om Ugen Kl. 8—9, den danske Tingsret, og agter privatissime i belejlige Timer ved Examinatorier at repetere den danske Privatret.

Lic. F. C. Bornemann, Prof. extraord., foredrager privat den almindelige Retslære, de 5 sidste Ugedage Kl. 1—2; offentlig fuldender han i belejlige Timer den tidligere begyndte Forelæsning over Arveretten, hvis Tilendbringelse i forrige Semester blev forhindret ved Sygdom, og gennemgaaer derefter denne Del af Danske Ret ved udførlige Examinatorier.

Det medicinske Fakultets Forelæsninger.

Dr. O. L. Bang, Prof. ord., holder kliniske Forelæsninger og Examinatorier paa det kongelige Frederiks Hospital, Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 8—9. Mandag, Onsdag, Torsdag og Løvedag læser han Kl. 1—2 over den specielle Therapi.

Dr. D. S. Eschricht, Prof. ord., læser Mandag, Tirsdag, Torsdag Kl. 3—4 over det vegetative Liv i komparativ-anatomisk og physiologisk Henseende. Onsdag og Fredag i de samme Timer foredrager han Legemets Udviklings-Historie.

Dr. C. Otto, Prof. ord., vil ved Hjemkomsten fra sin Udenlandsrejse bekendtgjøre sine Forelæsninger.

Dr. C. E. M. Levy, Lektor, læser Mandag, Onsdag og Lørdag Kl. 10—11 over den operative Fødselsbistand; Tirsdag og Fredag Kl. 1—2 foredrager han Børnesygdommene.

Dr. A. G. Sommer, konst. Docent, læser Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 4—5 over den almindelige Pathologi.

Forelæsninger ved det Kirurgiske Akademi.

C. Fenger, Prof. ord., læser Onsdag og Lørdag Kl. 11—1 over de kirurgiske Operationer.

C. Vithusen, Prof. ord., foredrager, efter at have sluttet sine Forelæsninger over Narernes Anatomi, Læren om Djensygdommene og de dertil hørende Operationer, Mandag, Tirsdag, Torsdag og Lørdag Kl. 10—11.

A. Callisen, Prof. ord., læser over Kirurgi, Mandag, Tirsdag, Torsdag og Lørdag Kl. 11—12.

J. C. J. S. Gundelach-Møller, Prof. extraord., holder kirurgisk-kliniske Foredrag og leder de kirurgisk-kliniske Dvælses paa det Kongelige Frederiks Hospital, Tirsdag, Onsdag, Fredag og Lørdag Kl. 9—10.

Dr. S. A. V. Stein, Prof. extraord., læser over Sandsernes Anatomi, og foredrager derpaa det menneskelige Legemes vigtigste Regioner, især med Hensyn til den operative Kirurgi, Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 12—1.

J. Starck, Reservekirurg, læser Onsdag og Lørdag Kl. 8—9 over Urinstenene.

S. E. Larsen, Reservekirurg, foredrager Onsdag og Lørdag Kl. 9½—11 Vandagelæren.

L. E. Bertelsen, Reservekirurg, læser Onsdag og Lørdag Kl. 1—2 over Frakturer og Luxationer.

E. Fenger, konst. Reservekirurg, foredrager hver Mandag Kl. 9—10 den pathologiske Anatomi.

J. Jbsen, Museets Konservator, læser over den almindelige Anatomi Mandag og Torsdag Kl. 9—10.

Det filosofiske Fakultets Forelæsninger.

Dr. L. Engelstoft, Prof. ord., foredrager privat, Mandag, Onsdag, Torsdag og Lørdag Kl. 11—12, den sidste Del af sit aarlige Kursus over det danske Monarki's Statistik (om Statsforvaltningen); offentlig vil han i en Time ugentligen forklare Universalhistoriens Bæsen, Djemed, Methode og Hjælpebidler, i en anden give en historisk Udsigt over de geografiske Kundskabers Udvidelse fra de ældste Tider indtil det 5te Aarhundrede e. Chr.; Dage og Timer at bestemme efter Lejlighed paa begge Sider.

Dr. S. C. Ørsted, Prof. ord., vedbliver, i Timer som hvergang forud bekendtgøres, offentlig at foredrage de nyeste Opdagelser i Naturlæren; privat holder han hver Morgen Kl. 8—9 Forelæsninger over Naturlærens mekaniske Del og gennemgaaer examinatorisk det Foredragne.

Dr. J. V. Hornemann, Prof. ord., er, paa Grund af sin Helbredstilstand, fritaget for at holde Forelæsninger.

Dr. S. C. Schumacher, Prof. ord., har kongelig Tilladelse til ikke at holde Forelæsninger.

Dr. A. Ohlenschläger, Prof. ord., læser i Sommer, til sædvanlig Tid og Sted, over de danske Folkeviser, efter den af han selv udgivne Samling.

Dr. E. C. Verlauff, Prof. ord., vil i to Timer om Ugen offentlig foredrage enkelte Momenter af de historiske Hjælpevidenskaber, og i andre to Timer slutte sit Foredrag over Kilderne til Fædrelandets Historie.

Dr. P. O. Brøndsted, Prof. ord., agter to Gange ugentlig, nemlig Tirsdag og Torsdag Kl. 10—11, at fortolke, først Slutningen af Æschylos' Drama Agamemnon, som det ikke blev muligt at fuldende i det nys forløbne Halvaar; siden, i samme Timer, de fire sidste af Pindars Olympiske Hymner (XI—XIV). Tre andre Dage i Ugen, og i Timer som hans Tilhørere selv kunne vælge, vil han i det kongelige Myntkabinet (som staaer aabent for de Studerende hver Mandag, Onsdag og Fredag fra Kl. 12—3) fremvise og bestræbe sig for at forklare en Række af græske Stæders Mynter, som især synes tjenlige til Studium af Hellenernes Arkæologi og Mythologi.

Dr. F. C. Sibbern, Prof. ord., agter i offentlige Forelæsninger at foredrage Logiken, Tirsdag, Torsdag og Lørdag Kl. 10—11, Indledningen til Philosophien Onsdag og Fredag Kl. 11—12. Privat vil han fuldende sit aarlige Kursus i Psychologien, Tirsdag, Torsdag og Lørdag Kl. 11—12, efter Paragrapher som han agter at diktere Onsdag Eftermiddag Kl. 6—7. Examinatorier til Repetition holder han Fredag Eftermiddag Kl. 5—7. I Ferien og Begyndelsen af Semestret læser han over Kristendomsphilosophien Mandag, Onsdag og Fredag Kl. 6—7.

Dr. J. Reinhardt, Prof. ord., læser i dette Semester offentlig over Slangernes Naturhistorie, Mandag, Onsdag og Lørdag Kl. 10—11.

Dr. G. Wegtrup, Prof. extraord., læser offentlig Onsdag og Lørdag Kl. 4—5 over den nyere Tids Fremskridt i Agerdyrkningen.

Dr. F. C. Petersen, Prof. extraord., foredrager Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 12—1 offentlig den græske dramatiske Poesi's (Tragødiens, Komødiens, Satyrspillet og Mimernes) Historie tilligemed Udsigt over Athenernes Theatervæsen, hvortil føjes Fortolkning af Aristophanes' Komødie: Hvepserne. Onsdag Kl. 12—1 foredrager han offentlig den almindelige Indledning til Mythologiens Studium.

Dr. J. S. Schouw, Prof. extraord., foredrager offentlig den almindelige Botanik, Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 11—12, og forklarer de medicinske Planter samme Dage Kl. 12—1.

Dr. V. C. Zeise, Prof. extraord., udvikler Mandag, Tirsdag og Onsdag Kl. 10—11 Elementerne af den analytiske Kemi; Torsdag i samme Time foredrager han Læren om Reagentierne.

Dr. G. Forchhammer, Prof. extraord., aabner det mineralogiske Museum for de Herrer som ville benytte det under hans Vejledning, hver Tirsdag og Torsdag Kl. 9—12, og læser hver Onsdag og Fredag Kl. 10—11 over Danmarks Geognosi.

Dr. J. W. Madvig, Prof. extraord., vil offentlig, Mandag, Tirsdag, Onsdag, Torsdag og Fredag Kl. 1, læse over de romerske Statsindretninger. To Timer om Ugen vil han holde philologiske Skrivesøvelser.

C. Molbech, Prof. extraord., er i dette Halvaar, ved kongelig Tilladelse, fritaget for at holde Forelæsninger.

Mag. W. C. L. Abrahams, Prof. extraord., vil offentlig gennemgaae og forklare Molières Lystspil, samt holde praktiske Øvelser saavel i det franske som tyske Sprog.

Dr. C. F. R. Oluffen, Prof. extraord., vil ved Øvelser paa Observatoriet skaffe dem der ønske Vejledning i Begyndelsesgrundene af den praktiske Astro-nomi, Lejlighed til at gjøre sig bekendte med Instrumenternes Brug.

Mag. S. M. Velschow, Prof. extraord. (Profesør Rostgardianus), vil tre Dage om Ugen, i en for Tilhørerne og ham selv belejlig Time, foredrage offentlig det europæiske Statssystems almindelige Historie i Tidrummet fra A. 1786 til A. 1815.

Mag. C. Ramus, Prof. extraord., vil i private Forelæsninger, Mandag, Tirsdag, Onsdag, Torsdag og Fredag Kl. 9—10, efter først korteligen at have forklaret den spheriske Trigonometri's Principer, foredrage Elementerne af Astronomien.

Dr. S. Martensen, Prof. extraord., vil Mandag, Onsdag og Fredag Kl. 10 i private Forelæsninger foredrage Moralphilosophien, efter en trykt Ledetraad, som med det Første skal udkomme.

Lic. N. Nielsen, Prof. extraord., agter Tirsdag, Torsdag og Loverdag Kl. 10—11 at fortsætte sine offentlige Forelæsninger over Metaphysikens Grundtræk. Hvad der hidtil er foredraget, vil i Korthed blive repeteret, og den sidste Del af Logiken nærmere udviklet, for derfra at gjøre Overgangen til den spekulative Theologi.

Mag. E. A. Scharling, Lektor, foredrager offentlig, Mandag, Onsdag og Fredag Kl. 11—12, de organiske Stoffers Kemi, med særdeles Hensyn til Lægerne; privat gennemgaaer han, Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 10—11, nogle udvalgte Kapitler af Physiken.

Privat-Docenter.

Mag. M. Hammerich vil give en kort Udsigt over Sanskritgrammatiken for de første Begyndere, og forresten fortsætte Læsningen i Nalas fra tredje Bog.

Mag. S. T. W. Drejer agter privat, tre Eftermiddagstimer ugentlig efter nærmere Overenskomst med Tilhørerne, at foredrage Grundtrækkene af Botanikens Philosophi.

A. S. Bergsøe vil tre Gange ugentlig, nemlig Mandag, Onsdag og Fredag Eftermiddag Kl. 6—7, holde offentlige Forelæsninger over Handelspolitiken.

Forelæsninger og Øvelser i den polytekniske Lærestanstalt.

Konferentsraad og Profesør Ørsted holder om Torsdagen fra Kl. 5—6 Examinatorier, og om Onsdagen Kl. 12—3 Øvelser.

Statsraad og Professor Reinhardt fortsætter Forelæsningerne over den almindelige Zoologi Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 11—12, og holder Examinatorium om Onsdagen Kl. 11—12.

Professor Schouw holder Forelæsninger over Planternes Naturhistorie Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag om Eftermiddagen Kl. 4—5.

Professor Zeise leder kemiske Øvelser hver Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 12—3, samt holder Examinatorier.

Professor Forchhammer leder kemiske Øvelser hver Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 12—3.

Kapitain v. Kellner fortsætter Forelæsningerne over den deskriptive Geometri om Tirsdagen og Torsdagen Kl. 8—9, og leder Øvelserne i graphiske Arbejder om Torsdagen Kl. 1—3.

Professor Ramus læser Mandag, Tirsdag, Onsdag, Torsdag og Fredag Kl. 10—11, og om Loverdagen Kl. 8—9 og Kl. 11—12, over den højere Mekanik. Mandag og Fredag Eftermiddag Kl. 5—6 holder han Examinatorier.

Lektor Vilkens foredrager hver Dag mekanisk Teknologi Kl. 9—10.

Lektor Zummel læser hver Dag Kl. 12—1 og om Onsdagen Kl. 11—1 over Maskinlæren. Ligeledes leder han daglig Tegneundervisningen fra Kl. 1½—3.

Lektor Scharling holder Examinatorier efter nærmere Overenskomst med Examinanderne.

Mekanikus Poulsen, Forstander for Værkstederne, vejleder Arbejderne i disse.

Anm. Ifølge Læreaanstaltens Reglement staaer Udgangen til Forelæsningerne og Øvelserne ogsaa aaben for Deltagere der ikke ville underkaste sig polyteknisk Examen, imod at betale en liden Afgift til Læreaanstaltens Extrasond, nemlig: for ½ Aars Deltagelse i en Forelæsning 2 Rbd. r. S., for Deltagelse i en af de experimentale Øvelser 6 Rbd. r. S., for Deltagelse i samtlige Indretninger ved Læreaanstalten, saavidt Omstændighederne tillade, 10 Rbd. r. S. om Kvartalet.

2. Vinteren 1841—42.

Det theologiske Fakultets Forelæsninger.

Dr. S. W. Clausen, Prof. ord., vil, efter en forudskiftet kort Anvisning til det theologiske Studium, offentlig fortolke Apostelen Peders Breve paa Latin, Mandag og Torsdag Kl. 12, og i private Forelæsninger, hver Dag i Ugen Kl. 1, foredrage den første Del af den kristelige Dogmatik. Privatissime ville theologiske Skriveøvelser blive anstillede for de ældre Studerende, Fredag Eftermiddag Kl. 5—7.

Dr. M. S. Zohlenberg, Prof. ord., vil offentlig, Mandag, Onsdag og Loverdag Kl. 4—6 Eftermiddag, fortsætte og fuldende Foredraget af Indledningen til det gamle Testamente, samt tillige omhandle den dertil hørende apokryphiske Literatur; Tirsdag, Onsdag, Fredag og Loverdag Kl. 12—1 vil han holde private Forelæsninger over Genesis.

Dr. C. E. Scharling, Prof. ord., vil i offentlige Forelæsninger, Mandag, Onsdag og Torsdag Kl. 11, fortolke Pauli Breve til Ephesierne og til Philipperne, paa Dansk; Loverdag Kl. 11, under Vejledning af den af ham ud-

givne Kommentar, Jakobi og Juda Breve, paa Latin. Privat vil han foredrage Indledningen til det N. T.'s kanoniske og apokryphiske Bøger, Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 9. Privatisime vil han Tirsdag Kl. 4 holde Examinatorier over Apostlernes Gjerninger, og Torsdag Kl. 4—6 anstille skriftlige Svøvelser over Gjenstande henhørende til den bibelske Exegetik, Isagogik etc.

Dr. C. T. Engelstoft, Prof. extraord., vil offentlig hver Dag i Ugen Kl. 10 fortsætte sin Forelæsning over Kirkehistorien, og privat, Mandag, Onsdag og Loverdag Kl. 9, foredrage den jødiske Stats Historie. Privatisime tilbyder han de ældre Studerende examinerisk at oplyse alle de theologiske Discipliner, Tirsdag og Fredag Kl. 12—2.

Dr. S. Martensen, Prof. extraord., vil offentligt, Tirsdag og Fredag Kl. 11, fremstille det lutherske Lærebegrebs Historie; privat vil han Onsdag, Torsdag og Loverdag Kl. 11 foredrage den første Halvdel af det kristelige Moralsystem, hvorved den af ham udgivne Ledetraad lægges til Grund. Privatisime vil han anstille theologiske Skriveøvelser, Mandag Eftermiddag Kl. 5—7.

Privat-Docenter.

Lic. theol. N. S. Beck agter at holde en offentlig Forelæsning over Begrebet Mythus, Loverdag Kl. 5.

Lic. theol. O. C. L. Gad tilbyder sin Vejledning til, i Timer der nærmere blive at bestemme efter fælles Overenskomst, under Samtale og Examination privat at gennemgaae den spekulative Dogmatik.

Forelæsninger og Svøvelser i Pastoralseminariet.

Dr. J. L. N. Kolderup-Rosenvinge, Professor i Lovkyndigheden, vil hver Loverdag Eftermiddag Kl. 6 foredrage Kirkeretten efter den af ham udgivne Lærebog.

Dr. B. Münter, resid. Kapellan, vil om Tirsdagen Kl. 7—9 gennemgaae Alumnernes Prædikener, samt om Onsdagen Kl. 2—3 lede deres kateketiske Svøvelser.

E. C. Tryde, Stiftsprovst og Sognepræst, vil i tvende ugentlige Eftermiddagstimer fortsætte sine Foredrag over den praktiske Theologi, og i dette Halvaar fornemmelig afhandle den Kunst at prædike og katekisere.

Det juridiske Fakultets Forelæsninger.

Dr. J. L. N. Kolderup-Rosenvinge, Prof. ord., foredrager i private Forelæsninger den danske Retshistorie de fire første Dage i Ugen Kl. 9—10; Mandag, Onsdag og Torsdag holder han offentlige Forelæsninger over den juridiske Encyklopædi, og om Fredagen Kl. 9 holder han Examinatorium over Kirkeretten.

J. E. Larsen, Prof. ord., foredrager den danske Arveret offentlig, Tirsdag, Torsdag og Loverdag Kl. 1—2, og den danske Procesrets første Del privat, hver Dag Kl. 12—1. Privatisime tilbyder han i bekvemme Timer ved Examinatorier at repetere enten den danske Proces og Kriminalret, eller den danske Privatret.

Dr. **N. V. Scheel**, Prof. ord., foredrager offentligt, Mandag og Onsdag Kl. 11—12, den romerske Rets Historie, og privat de samme Dage Kl. 10—11, saavel som Tirsdag, Fredag og Lørdag Kl. 10—12, den romerske Rets almindelige Del, den tinglige og den obligatoriske Ret.

T. Algreen-Ussing, Prof. ord., holder offentligen, Tirsdagen Kl. 5—7 om Eftermiddagen, praktiske Dvælseser, og foredrager privat, Mandag, Onsdag, Torsdag og Fredag, den danske Kriminalrets første Del, som derefter ved Examinatorier repeteres. Privatissime tilbyder han i belejlige Timer at holde et Examinatorium over den almindelige Del af Fædrelandets Ret, derunder indbefattet Retsfortolkningen.

Lic. **F. C. Bornemann**, Prof. extraord., holder offentligen, om Lørdagen Kl. 9—12, skriftlige theoretiske Dvælseser, og foredrager privat, Mandag, Onsdag, Torsdag og Fredag Kl. 5—6, Retsphilosophien. Privatissime tilbyder han i belejlige Timer at holde et Examinatorium over Retsphilosophiens Historie og System.

Privat-Docent. Lic. **C. Hall** vil i tre Timer om Ugen offentlig, efter en forudskiftet orienterende Fremstilling af Romerrettens Rilder, gennemgaae Justinians Institutioner.

Det medicinske Fakultets Forelæsninger.

Dr. **O. L. Bang**, Prof. ord., holder medicinsk-examinatorisk Klinik, Mandag og Torsdag Kl. 9—10, paa det kgl. Frederiks Hospital. Tirsdag, Onsdag, Fredag og Lørdag Kl. 1—2 læser han over den specielle Therapi.

Dr. **D. S. Eschricht**, Prof. ord., foredrager offentlig hver Mandag og Torsdag Kl. 3—4 Læren om Forplantelsen og Livets Perioder, hver Onsdag i samme Time Læren om Indvoldsormene. Privat agter han, hver Tirsdag og Fredag Kl. 3—4, at forevise den zootomiske Samling med oplysende Foredrag. Desuden tilbyder han at holde privatissime Repetitorier over Physiologien.

Dr. **C. Otto**, Prof. ord., læser Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag fra Kl. 12—1 offentligen over den hele specielle Del af Pharmacologien.

Dr. **C. E. M. Levy**, Prof. ord., foredrager hver Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 12—1 Fødselslæren. Tillige agter han i 1—2 Timer om Ugen at gennemgaae efter Journalerne de mærkeligere kliniske Tilfælde der forekomme i den kgl. Fødselsstiftelse.

Forelæsninger ved det kirurgiske Akademi.

C. Senger, Prof. ord., er allernaadigst fritaget fra at holde Forelæsninger.

C. C. Vithusen, Prof. ord., foredrager offentligt, Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 10—11, de kirurgiske Operationer.

A. Callisen, Prof. ord., foredrager Kirurgien, Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 11—12.

J. C. J. S. Gundelach-Møller, Prof. extraord., holder kirurgisk (foredragende og examinerende) Klinik, Tirsdag, Onsdag, Fredag og Lørdag Kl. 9—10.

Dr. S. A. V. Stein, Prof. extraord., foredrager Mandag og Torsdag Kl. 1—2, samt Onsdag og Lørdag Kl. 11—12, det menneskelige Legemes specielle Anatomi.

Det filosofiske Fakultets Forelæsninger.

Dr. L. Engelstoft, Prof. ord., vil offentlig, paa Dage og Timer som paa begge Sider maatte være bejlsige, udvikle den historiske Videnskabs Natur, Omfang og Forhold til de øvrige Videnskaber; privat gennemgaaer han, hver Mandag og Tirsdag Kl. 9—10 og Torsdag Kl. 10—11, den første Del af det danske Monarki's Statistik, om Grundkræfterne.

Dr. S. C. Ørsted, Prof. ord., vedbliver, i Timer som hvergang forud bekendtgøres, offentligt at meddele de nyeste Opdagelser i Naturlæren; privat foredrager han nogle udvalgte Kapitler af Naturlæren.

Dr. S. C. Schumacher, Prof. ord., har kongelig Tilladelse til ikke at holde Forelæsninger.

Dr. A. Øhlenschläger, Prof. ord., læser til sædvanlig Tid og Sted over de danske Folkeviser, efter den af ham selv udgivne Samling. Senere vil han i nogle Forelæsninger kritisk gennemgaae adskillige af de kvindelige Karakterer i Goethes Hovedværker.

Dr. E. C. Verlauff, Prof. ord., vil to Dage om Ugen Kl. 5—6 offentligen foredrage enkelte Momenter af den historiske Propædeutik, og to andre Dage, i de samme Timer, slutte sit Foredrag over Kilderne til Fædrelandets Historie.

Dr. P. O. Brøndsted, Prof. ord., agter tre Gange ugentlig, nemlig Tirsdag, Onsdag og Torsdag Kl. 10—11, at fortolke Æschylos' Drama Choëphorerne, især med Hensyn paa de Studerende som ere fremmelige i philologisk Kundskab; Fredag og Lørdag Kl. 10—11 vil han foredrage Elis', især Olympias, og Messeniens Arkæologi. Efter Juleferien agter han i tvende ugentlige Timer at anstille skriftlige Dvælseser med de philologiske Studerende. I det kongelige Mynt- og Medalliekabinet, der, som sædvanligt, er aabent for de Studerende hver Mandag, Onsdag og Fredag fra Kl. 12—3, tilbyder han Enhver som ønsker det, sin Hjælp og Vejledning.

Dr. F. C. Sibbern, Prof. ord., agter i offentlige Forelæsninger, Tirsdag, Torsdag og Lørdag Kl. 1—2, eller om man hellere vil Kl. 2—3, at foredrage Kristendomsphilosophi; Mandag og Fredag Kl. 6—7 vil han gennemgaae Æsthetikens første Grundbegreber. Privat læser han Tirsdag og Fredag Kl. 12—1 og Onsdag og Lørdag Kl. 11—12 over Psykologien.

Dr. J. Reinhardt, Prof. ord., vil offentligen, Kl. 12—1 Tirsdag, Torsdag og Fredag, foredrage Bløddyrenes almindelige Historie. Mandag og Lørdag Kl. 10—11 afhandler han, efter forudsendt Indledning, Forstinstekterne, og fortsætter Onsdag Kl. 11—12 Examinatorierne over den almindelige Zoologi.

Dr. F. C. Petersen, Prof. extraord., foredrager offentligen, Mandag, Onsdag og Fredag Kl. 10—11, almindelig Udsigt over den græske Literaturhistorie efter sin Haandbog i den græske Literaturhistorie; Tirsdag, Torsdag og Lørdag Kl. 10—11 fortolker han privat den Del af Thukydides som beretter om Athenernes

Tog til Sicilien. For de philologiske Studerende gennemgaaer han Torsdag Kl. 12—1 de spartanske Antikviteter, og anstiller nu og da skriftlige Dvælses om dertil hørende Gjenstande.

Dr. J. S. Schouw, Prof. extraord., meddeler Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 1—2, i private Forelæsninger, en Indledning til Naturhistorien; om Lørdagen Kl. 10—11 holder han et offentligt Foredrag over Planternes Anatomi.

Dr. V. C. Zeise, Prof. extraord., afhandler og oplyser ved Forsøg offentligt, hver Mandag, Tirsdag og Onsdag Kl. 11—12, Elementerne af de organiske Stoffers Kemi; privat foredrager han om Lørdagen i samme Time Læren om de kemiske Instrumenter og Operationer.

Dr. G. Forchhammer, Prof. extraord., holder hver Mandag og Lørdag Kl. 9—11 offentlige mineralogiske Dvælses i Universitetets Museum, og foredrager privat, Tirsdag, Onsdag og Lørdag Kl. 11—12, en almindelig Oversigt over Jordens Udviklings Historie.

Dr. J. W. Madvig, Prof. extraord., vil med Hensyn til de nylig optagne akademiske Borgere offentlig, Mandag og Tirsdag Kl. 11 og Onsdag Kl. 12, gennemgaae de vigtigste Udsnit af de romerske Statsindretninger, og privat, Torsdag og Fredag Kl. 11 samt Lørdag Kl. 12, forklare de første Bøger af Tacitus' Historier. Ugentlig i tre Timer Kl. 1 vil han fuldende sine i forrige Semester begyndte antikvariske Forelæsninger, og i to Timer ugentlig behandle udvalgte Udsnit af den latinske Grammatik, især Syntax.

C. Molbech, Prof. extraord., agter to Dage om Ugen, i Eftermiddagstimen Kl. 5—6, at foredrage den danske Literaturs Historie fra Reformationen til Begyndelsen af det 18de Aarhundrede; i to andre ugentlige Timer vil han forsøge historisk at udvikle Grundtrækkene af den germanisk-skandinaviske Statsforfatning og Statsret i Oldtiden og i Middelalderen.

Mag. W. C. L. Abrahams, Prof. extraord., vil foredrage det franske Lustspils Historie efter Moliere, samt fortsætte den tyske Digtekunsts Historie i Middelalderen; iligemaade holder han de sædvanlige praktiske Dvælses.

Dr. C. F. K. Oluffsen, Prof. extraord., vil ved sin Tilbagekomst fra den Udenlandsrejse hvorpaa han befinder sig, bekendtgjøre det Fornødne om sine Forelæsninger.

Mag. S. M. Velschow, Prof. extraord. (Professor Rostgardianus), vil offentligen i to Timer ugentlig foredrage Fædrelandets Historie i Christian 6tes, Frederik 5tes og den første Del (indtil 1784) af Christian 7des Regjeringstid. I private Forelæsninger vil han Mandag, Onsdag, Torsdag og Lørdag, i Timen Kl. 12—1, gennemgaae Frankrigs Historie i Ludvig den Fjortendes Velmagtsdage (A. 1661—1697), saaledes at han tillige oplyser de politiske Forholde ialmindelighed imellem det vestlige Europas Stater i samme Tidrum. Over det han i disse Forelæsninger har foredraget, vil han holde Examinatorier i andre belejlige Timer.

Mag. C. Ramus, Prof. extraord., vil offentligen, Tirsdag og Onsdag Kl. 9—10, foredrage den elementære Algebra; privat, Torsdag, Fredag og Lørdag i samme Time, Stereometrien og Trigonometrien.

Lic. R. Nielsen, Prof. extraord., vil i offentlige Forelæsninger hver Mandag, Onsdag og Fredag Kl. 5—6 om Eftermiddagen, foredrage den spekulative Logik efter et trykt Grundrids. Tirsdag, Torsdag og Lørdag Kl. 5—6 Eftermiddag giver han i private Forelæsninger en filosofisk Fremstilling af Jesu Liv.

Mag. E. A. Scharling, Lektor, læser offentlig, Onsdag og Lørdag Kl. 9—12, over den kemiske Del af den danske Pharmacopoe. Privat gennemgaaer han, Mandag, Tirsdag og Torsdag fra Kl. 11—12, nogle af de Kapitler i Physiken som især ere af Bigtighed for Lægen. Privatissime læser han, Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 9—10, over den almindelige Kemi.

C. Germansen, konst. Docent, foredrager offentlig, Onsdag og Lørdag Kl. 3—4, Begyndelsesgrundene til det arabiske Sprog og gennemgaaer Lokmans Fabler; privat fortolker han, Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 1—2, Propheterne Zephaniah, Haggai, Zacharias og Malachias, samt udvikler nogle af de vigtigste Punkter i den hebraiske Grammatik.

Mag. M. Hammerich, konst. Docent, vil to Timer om Ugen offentlig læse over Sanskritsprogets Begyndelsesgrunde og gennemgaae et Brudstykke af den episke Literatur; i to andre Timer gennemgaaer han nogle Bøger af Manus Lov.

Privat-Docenter.

Mag. P. S. Tregder vil Tirsdag og Torsdag Kl. 4—5, i Forelæsninger der nærmest ere beregnede paa de Yngre, offentlig fortolke Aristofanes's Ridder.

A. S. Bergsøe holder tre Gange ugentlig, nemlig Mandag, Onsdag og Fredag Eftermiddag Kl. 6—7, offentlige Forelæsninger over Finansvidenskaben.

Mag. D. G. Monrad vil i Timer, belejlige for Tilhørerne og ham selv, forklare Heris Makamer tilligemed Scholierne.

Forelæsninger og Øvelser ved den polytekniske Lærestiftelse.

Konferentsraad og Professor Ørsted læser Tirsdag, Onsdag Torsdag og Lørdag Kl. 10—11 over Naturlærens mekaniske Del; Mandag, Onsdag, Torsdag og Lørdag Eftermiddag Kl. 6—7 foredrager han Naturlærens kemiske Del, hvori indbefattes Læren om Barmen, Electriciteten, Galvanismen og Magnetismen; Mandagen Kl. 12—1 holder han Examinatorier for de ældre Examinander, om Onsdagen Kl. 11—12 for de yngre.

Profesor i Lovkyndigheden T. Algreen-Ussing agter, efter dertil givne Anledning, i belejlige Aftentimer at give en populær Fremstilling af de hos os bestaaende Næringsforhold, med Antydning af Maaden hvorpaa en større Næringsfrihed kunde fremkaldes, hvilket Foredrag nærmest er beregnet paa de Næringsdrivende.

Profesor Zeise leder kemiske Øvelser, Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 12—3, og holder desuden Examinatorier for de ældre Examinander.

Profesor Forchhammer læser Mandag og Torsdag fra Kl. 11—12 over Krystallografien, og holder i andre belejlige Timer Examinatorier og Øvelser der-

over; Mandag, Onsdag, Torsdag og Loverdag, om Aftenen Kl. 7—8, foredrager han almindelig Kemi. Desuden leder han kemiske Øvelser, Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 12—3.

Kapitajn Kellner foredrager, om Mandagen fra Kl. 10—11 og Tirsdag, Fredag og Loverdag Kl. 11—12, Begyndelsesgrundene af den deskriptive Geometri. Om Fredagen Kl. 1—3 leder han Tegneøvelser.

Profesor Ramus foredrager hver Dag fra Kl. 12—4 de vanskeligere Kapitler af Algebra og Trigonometri; om Mandagen Kl. 9—10 holder han Examinatorier derover. For de ældre Examinander holder han Examinatorier Tirsdag og Torsdag Kl. 5—6.

Lektor Vilkens giver Mandag, Onsdag og Fredag fra Kl. 8—9 offentlig en Overtigt over den mekaniske Teknologi. For de ældre Examinander holder han Examinatorier.

Lektor Zummel leder Tegneøvelserne, som holdes dagligen Kl. 1½—3, og holder Examinatorier for de ældre Examinander.

Lektor Scharling holder Examinatorier for de ældre Examinander til belejlige Tider.

Kandidat Steen holder Mandag, Onsdag og Fredag, om Aftenen Kl. 8—9, et populært Foredrag over elementær Mathematik. Tirsdag og Fredag fra Kl. 4—6 holder han Øvelser i Mathematiken for Examinanderne.

Mekanikus Poulsen, Forstander for Bærkstederne, leder Arbejderne i disse. De staae aabne fra om Morgenen tidligt til om Aftenen.

Fredag Formiddag Kl. 10 holder Bestyrelsen Møde.